
 

 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΘΕΣΩΝ ΜΕΛΩΝ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (Δ.Ε.Π.) 
ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής ανακοινώνει ότι δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1458/τ.Γ/29.05.2023 η με αρ. πρωτ. 
49620/23.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΨ1Θ46ΜΤΛΗ-ΖΛΒ) προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.):   
 

ΣΧΟΛΗ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 

ΤΜΗΜΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

• Μία (1) θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο: «Διαφημιστική 
Φωτογραφία και Τεχνικές Φωτισμού». 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΗΣ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ34634 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ: 
Το γνωστικό αντικείμενο «Διαφημιστική Φωτογραφία και Τεχνικές Φωτισμού» αναφέρεται στην 
εφαρμοσμένη γνώση δημιουργίας διαφημιστικών φωτογραφικών συνθέσεων σε συνδυασμό με τη 
γνώση της τέχνης, της επιστήμης και της τεχνολογίας του φωτός.  Κρίνεται απαραίτητη η γνώση της 
διαχείρισης του φυσικού και τεχνητού φωτός ως μέσου απόδοσης της μορφής, της φόρμας και των 
λοιπών στοιχείων της σύνθεσης, καθώς αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα εργαλεία έκφρασης και 
μετάδοσης νοημάτων στη σύνθεση της φωτογραφικής διαφημιστικής εικόνας. Για τον λόγο αυτόν 
δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στον σχεδιασμό φωτισμού των φωτογραφικών διαφημιστικών εικόνων, στις 
θεωρίες της ψυχολογίας οπτικής αντίληψης καθώς και στη γνώση των σύγχρονων τεχνολογιών 
φωτισμού.  Αναγκαίο αυτόνομο διδακτικό έργο σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και αντίστοιχη 
εργαστηριακή εμπειρία στο αντικείμενο της διαφήμισης. 
 

Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο αποτελεί αντικείμενο εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής κατά τους κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης (de lege artis).  Προϋπόθεση για την 
εκλογή αποτελεί το αναγνωρισμένο έργο με βραβεύσεις σε εθνικούς και διεθνείς διαγωνισμούς, η 
συμμετοχή σε εθνικές και διεθνείς εκθέσεις και γενικώς η εθνική και διεθνής αναγνώριση του έργου 
(Άρθρο 19 παρ. 1 α΄ του Ν.4009/2011, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 

 

• Μία (1) θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή  με γνωστικό αντικείμενο: «Ζωγραφική: Μορφολογία, 
Ανάλυση, Υλικά και Τεχνικές». 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΗΣ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ34635 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (Δ.Ε.Π.) 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΑΡΧΑΙΟΥ ΕΛΑΙΩΝΑ 

Ταχ. Δ/νση : Π. Ράλλη & Θηβών 250,  Αιγάλεω Τ.Κ.122 44  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Τηλέφωνο : 210.5381116, 210.5381688   

Ηλ. Ταχυδρ. : depstaff@uniwa.gr  Ημερομηνία: 16/06/2023 

Πληροφορίες : Β. Ντέκα, Σ. Δάγλα  Αρ. Πρωτ.: 58735 

   



 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ: 
Το γνωστικό αντικείμενο αφορά στην εφαρμογή της Ζωγραφικής τέχνης μέσα από την ιστορική 
ανάλυση υλικών και τεχνικών που έχουν χρησιμοποιηθεί από την αρχαιότητα έως σήμερα  με έμφαση 
στη θεωρία των χρωμάτων και την εφαρμογή διαφορετικών εξειδικευμένων τεχνικών δόμησης – 

κατασκευής των επιμέρους σταδίων στην τέχνη διαχρονικά. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στη μελέτη, 
ερμηνεία και ζωγραφική απόδοση σημαντικών έργων τέχνης, διαφορετικών πολιτισμών ανά εποχή.  
Περιλαμβάνει επίσης τις εξειδικευμένες σύγχρονες και ακαδημαϊκά αποδεκτές διεθνώς τεχνικές της 
χρωματικής αποκατάστασης των έργων τέχνης.  Εξετάζονται οι έννοιες της φθοράς και της απώλειας 
στη συνέχεια του εικαστικού ιστού των έργων τέχνης σε σχέση με τη λειτουργία, τη διαδρομή, την 
ανάδειξη και την παρουσίαση τους στο χρόνο και τον χώρο. 
Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο αποτελεί αντικείμενο εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής κατά τους κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης (de lege artis).  Προϋπόθεση για την 
εκλογή αποτελεί το αναγνωρισμένο έργο με βραβεύσεις σε εθνικούς και διεθνείς διαγωνισμούς, η 
συμμετοχή σε εθνικές και διεθνείς εκθέσεις και γενικώς η εθνική και διεθνής αναγνώριση του έργου 
(Άρθρο 19 παρ. 1 α΄ του Ν.4009/2011, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

ΣΧΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

ΤΟΜΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

• Μία (1) θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο: «Ιδιωτικό Δίκαιο των 
επιχειρήσεων – Αστικό Δίκαιο και Συμβάσεις». 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΗΣ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ34636 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ: 
Το Αστικό Δίκαιο αποτελεί το σημαντικότερο τμήμα και τη μεθοδολογική βάση συνολικά του ιδιωτικού 
δικαίου.  Επίσης ό,τι αναφέρεται σε συμβάσεις αποτελεί , σε σχέση και με τη δράση των επιχειρήσεων, 
το σημαντικότερο τμήμα του Αστικού Δικαίου.  Η προτεινόμενη διατύπωση του γνωστικού αντικειμένου 
περιλαμβάνει εύλογα το Αστικό Δίκαιο και το δίκαιο των συμβάσεων ως θεμελιώδες στοιχείο του.  
Περαιτέρω, στα διδασκόμενα γνωστικά αντικείμενα του δικαίου περιλαμβάνονται ως σημαντικά 
αντικείμενα στο πρόγραμμα του Τμήματος ιδίως το Εμπορικό Δίκαιο και το Εργατικό Δίκαιο.  Περιοχές 
ιδιαίτερου ενδιαφέροντος στα αντικείμενα αυτά είναι το Δίκαιο των Εταιριών, το Δίκαιο της 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας, το Δίκαιο που αναφέρεται στην Προστασία του Καταναλωτή, όπως επίσης και 
το δίκαιο ειδικών κατηγοριών σύγχρονης μορφής συμβάσεων που εξυπηρετούν τις τελευταίες εξελίξεις 
της συναλλακτικής ζωής.  Εξάλλου, η έννοια των συμβάσεων προκύπτει ότι διατρέχει οριζόντια το 
σύνολο του ιδιωτικού δικαίου και μάλιστα όλων των προαναφερόμενων ειδικότερων περιοχών αυτού.  
Ειδικότερα, ως τέτοιες συμβάσεις αναφέρονται ενδεικτικά οι εξής : Σύμβαση δωρεάς, πώλησης, 
ανταλλαγής, μίσθωσης, έργου, εργασίας, δανείου, χρησιδανείου, εντολής, παρακαταθήκης, εταιρίας 
εγγύησης (συμβάσεις του Αστικού Δικαίου), καθώς και οι συμβάσεις της παραγγελίας, εμπορικής 
αντιπροσωπείας, πρακτορείας, διανομής.  Επίσης η εν λόγω έννοια των συμβάσεων περιλαμβάνει και 
τις εντασσόμενες στο Αστικό Δίκαιο σύγχρονες συμβατικές μορφές, οι οποίες ενσωματώνουν τις πιο 
σύγχρονες συναλλακτικές ανάγκες όπως της χρηματοδοτικής μίσθωσης, της δικαιόχρησης κ.α.  Και 
βεβαίως στο πεδίο των συμβάσεων  προεξάρχουσας σημασίας και ποιοτικά και ποσοτικά, είναι οι 
συμβάσεις του αστικού δικαίου, όπως προκύπτει και από τα παραπάνω.  Με βάση τα δεδομένα αυτά, 
λοιπόν, το θεμελιώδες προαπαιτούμενο για την κατάληψη της θέσης αποτελεί η τεκμηρίωση σχέσης 
ερευνητικής-συγγραφικής και διδακτικής και ευρύτερα επαγγελματικής με την περιοχή του Αστικού 
Δικαίου.  Επίσης, με δεδομένο ότι στα διδασκόμενα στο πρόγραμμα του Τμήματος γνωστικά 
αντικείμενα είναι και το Εμπορικό Δίκαιο και το Εργατικό Δίκαιο, τα οποία συμπληρώνουν, ως 
σημαντικές περιοχές, το συνολικό πεδίο του ιδιωτικού δικαίου, όπως το θεωρεί το γνωστικό 
αντικείμενο του οποίου προτείνεται η προκήρυξη, προσαπαιτείται η θεμελίωση σχέσης ερευνητικής-

συγγραφικής ή διδακτικής-επαγγελματικής και με τα αντικείμενα αυτά.  Το εν λόγω γνωστικό 
αντικείμενο έχει πολύ μεγάλη ευρύτητα και είναι σύμφωνο με τη διατύπωση αλλά και το πνεύμα του 



 

τελευταίου νόμου που αφορά στην ανώτατη εκπαίδευση, καθόσον αφορά στη διαμόρφωση των 
προκηρυσσόμενων γνωστικών αντικειμένων. 
 

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΝΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ 

 

• Μία  (1)  θέση  βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή  με γνωστικό αντικείμενο: «Φασματομετρία μάζας 
για την ανάλυση βιομορίων». 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΗΣ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ34637 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ: 
Το γνωστικό αντικείμενο αφορά τη θεωρία, ανάπτυξη και εφαρμογή ενόργανων μεθόδων αναλυτικής 
χημείας με βάση τη φασματομετρία μάζας υψηλής διακριτικής ικανότητας για την ανάλυση και το 
χαρακτηρισμό βιομορίων, όπως πολυσακχαρίτες, συζευγμένα σάκχαρα και πρωτεΐνες, με σκοπό την 
κατανόηση της χημικής δομής τους και των λειτουργιών τους. 
 

ΣΧΟΛΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

• Μία  (1)  θέση  βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή  με γνωστικό αντικείμενο: «Περιβαλλοντική 
Μηχανική με Έμφαση στη Διαχείριση Κρίσεων και Φυσικών Καταστροφών». 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΗΣ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ34638 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ: 
Το γνωστικό αντικείμενο «Περιβαλλοντική Μηχανική με Έμφαση στη Διαχείριση Κρίσεων και Φυσικών 
Καταστροφών» περιλαμβάνει την Μελέτη και διαχείριση των φυσικών φαινομένων που μπορεί να προκαλέσουν 
καταστροφές στη φύση και στην ανθρώπινη κοινωνία. Εξέταση των γεωλογικών φαινομένων (π.χ. σεισμοί, 
ηφαιστειακές εκρήξεις, κατολισθήσεις, παλιρροϊκά κύματα/τσουνάμι), των ατμοσφαιρικών φαινομένων (π.χ. 
κυκλώνες, ακραίες βροχοπτώσεις, πλημμύρες, ξηρασία) και των συναφών επιπτώσεων (π.χ. πυρκαγιές) σε 
συνάρτηση με την κλιματική αλλαγή και τη μεταβαλλόμενη γεωγραφία των φυσικών κινδύνων.  Ανάλυση των 
μεθόδων εκτίμησης και διαχείρισης επικινδυνότητας (π.χ. διαχείριση κρίσεων και κινδύνων, συστήματα 
πληροφοριών καταστροφών).  Επιχειρησιακή αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (π.χ. σχεδιασμός πρόληψης, 
επιχειρησιακή οργάνωση, αντιμετώπιση επιπτώσεων, ανάκαμψη από φυσικές καταστροφές, πολιτική 
προστασία). 
 

Τα προσόντα εκλογής των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. ορίζονται στο άρθρο 19 του Ν. 4009/2011, όπως ισχύει. 
 

Η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων λήγει την Τετάρτη 16 Αυγούστου 2023. 

 

Οι ενδιαφερόμενοι, υποβάλουν ηλεκτρονικά αίτηση υποψηφιότητας μέσω του πληροφοριακού συστήματος 
«ΑΠΕΛΛΑ» στην διαδικτυακή διεύθυνση: https://apella.minedu.gov.gr (εφόσον έχουν προηγουμένως εγγραφεί 
στο ηλεκτρονικό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ) καθώς και όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά (όπως αυτά 
αναφέρονται στο ΦΕΚ της προκήρυξης).  
 

Για επιπλέον πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με τις γραμματείες των τμημάτων: 
1. Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών, τηλ. 2105385401, e-mail: setp@uniwa.gr, 

Πανεπιστημιούπολη Άλσους Αιγάλεω, Αγ. Σπυρίδωνος, 12243 Αιγάλεω. 
2. Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, τηλ. 2105385407, e-mail: cons@uniwa.gr, 

Πανεπιστημιούπολη Άλσους Αιγάλεω, Αγ. Σπυρίδωνος, 12243 Αιγάλεω. 
3. Διοίκησης Επιχειρήσεων, τηλ. 2105381508 e-mail: ba@uniwa.gr, Πανεπιστημιούπολη Αρχαίου 

Ελαιώνα, Π. Ράλλη & Θηβών 250, 12244 Αιγάλεω 

4. Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών, τηλ. 2105385538, e-mail: wvbs@uniwa.gr, 

Πανεπιστημιούπολη Άλσους Αιγάλεω, Αγ. Σπυρίδωνος, 12243 Αιγάλεω. 

https://apella.minedu.gov.gr/
mailto:setp@uniwa.gr
mailto:cons@uniwa.gr
mailto:ba@uniwa.gr
mailto:wvbs@uniwa.gr


 

5.  Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, τηλ. 21320102219, e-mail: pchealth@uniwa.gr, Λ. Αλεξάνδρας 
196, 11521 Αθήνα 

 

Η αναλυτική προκήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής: 
www.uniwa.gr/category/prokiryxeis-theseon. 

 

 

 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΚΑΛΔΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

Digitally signed by 

Panagiotis Kaldis 

Date: 2023.06.16 

13:56:57 +03'00'

mailto:pchealth@uniwa.gr

